İBN RÜŞD (h.520-598; M.1126-1195)

Muvahhidler (Muvahhidûn) 1147'den 1269 yılına kadar Kuzey Afrika ve İspanya'nın yarısı üzerinde hüküm süren Berberî Hanedanı döneminde Endülüs'te felsefî düşünce önemli oldu. İbn Rüşd, Muhammed bin Ahmed bin Rüşd 520/1126 yılında Kordoba'da doğmuştu. İbn Rüşd unvanını dedesinden almıştı. 'Rüşd'ün torunu' demektir. Dedesi ve babası Kordoba'da Kâdilik yapmıştı. Küçüklüğünde fıkıh, hadis, kelam, tıp, riyâziyat (matematik) okumuştur. Zekâsı ve kavrayış üstünlüğü bakımından herkesin dikkatini çekmişti.

İbn Tufeyl'e bu durumu anlatmıřtı. İbn Tufeyl çok yařlı olduğı için Aristo'nun kitaplarını řerh etme işini İbn Rüşd'e havale etmiřti. Ebû Yakup ölünce (h. 580-m.1184) yerine oğlu Ebu Yusuf Mansur geçmiřti. İbn Rüşd bu yeni halifenin çok samimi dostu, adeta onunla kardeş gibi olmuřtu.

Mansur H. 593-m. 1196 yılında birkaç savařtan gâlip olarak dönünce İbn Rüşd'ün düşmanları dini inançları konusunda aleyhine saldırıya geçmiřlerdi. Bunun üzerine İbn Rüşd Kordoba'ya yakın Elisane'ye sürülmüřtü. Bu musibet keřke İbn Rüşd ile sınırla kalsaydı. Alimlerden Ebû Ca'fer bin Zehebî, fakîh Ebû Abdillah Muhammed bin İbrahim Becâ'ya kadîsı, Ebû Rabi' Kefif, ve Eb'ul-Abbas Hafız Şâvî de sürülenler arasında idi.

Çok geçmeden Mansur İbn Rüşd'ü Merakeř'teki sarayına çağırımıř, onu bağıřlamıř ve iyilikte bulunmuřtu. İbn Rüşd bir yıl sonra Merakeř'de yetmiř beř yařında iken ölmüřtü. Son sözü řu idi: "Ruhum felsefenin ölümüyle ölüyor."⁶⁷

İbn Rüşd'den önce İspanya'da bilimin ve felsefenin durumu:

İspanya'da ilim ve felsefe düşmanlığı öyle amansız bir hal almıřtı ki, alimlerin kitaplarını hiç sektirmeden yakıyorlardı. H. 366-m. 976 yılında ölen Emir Hakem

⁶⁴ Muhammed Beysan, *Fi Felsefeti İbn Rüşd, el-Vücut, ve'l- Hulûd*, Beyrut, 1973, s.39-40.

⁶⁵ A.g.y

⁶⁶ A.g.e, 43. İbn Arabî (h.561-m.1165) yedi yařında iken (h. 565) İřbiliye'ye geliyor ve İbn Rüşd ile buluřuyor. Otuz yıl İřbiliye'de ikâmet ederek tahsil yapıyor ve İřbiliye'den (h.